Sueton. Octav. cap. 56. vide ibid. cap. 43. ubi sic habetur: 'In hoc ludicro C. Nonium Asprenatem lapsu debilitatum aureo torque donavit: passusque est ipsum posterosque Torquati ferre cognomen.'

4 *Vina bibes*] Nec generosa; quippe e palustribus Minturnis: nec vetustate insignia; nam annis superioribus fusa in amphoras.

Iterum Tauro] Consulium nominibus solita notari vina, alibi dictum est. Vide I. Od. 20. et II. Od. 3. Porro T. Statilius Taurus homo novus, ut et Agrippa; sed Augusti amicitia, victoque in Sicilia Lepido, rebusque mox in Africa gestis, unde et triumphum meruit; amphitheatro etiam extructo fuit clarissimus. Consul primo fuisse dicitur an. U. C. 717. secundo vero an. 728. cum Horatius annum ætatis ageret 40. ant'circiter. Neroni nupsit ejuæ ahneptis Statilia Messalina.

5 *Minturnas*] Hæc olim fuit urbs Latii satis culta, prope ostia Liris fluvii, in planitie: ubi amphithea-

Sin melius quid habes, arcesse, vel imperium fer.
Jam dudum splendet focus, et tibi munda supellex.

Quod si habes aliquid melius, offer; vel jussum exequere. Jam pridem accensus est meus ignis, meaue supellex tui gratia nitescit. Intermitte curam rerum futillum,

—6 *Si melius* plurimi codd. ap. Feam, Harl. 6. alii ap. Lamb. Palm. Cruq. Talb. edit. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1486. 1490. 1495. 1509. 1573. Junta 1503. Bentl. Cnn. San. Sandby. 'Sed, hisce non obstantibus, alia lectio aliorum Mss. et editorum præferenda est, ut magis Latina, *Sin melius*; id est, 'si vero,' 'si non,' 'si aliter;' quæ fere semper occurrit apud Scriptores, ubi in prima sermonis parte *Si* habetur; et in secunda est sensus oppositus; nempe in apodosi post aliam conditionem. Exempla abunde afferuntur in Lexicis.' *Fea. arcesse* viginti codd. ap. Feam, omnes Lambini, et Pulmanni, alii ap. Torrent. et Gesn. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Venett. 1481. 1483. 1486. 1490. 1509. 1514. Florent. 1482. Lips. 1499. et præsertim post Lambinum omnes alii edd. fere ad unum. *arcesse* quatuordecim ap. Feam, alii ap. Talbot. edd. Zarot. Mediol. 1476. 1477. Venett. 1477. 1478. 1479. 1509. 1546. 1552. 1557. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Basill. 1527. 1531. 1580. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lngd. 1538. Muret. R. Steph. et Marcil. *arcesse* Chisian. 5. 'A vett. Gramm. ad recentt. a Lamb. ad alios Horatii Edd. et ad omnes Lexicogr. et criticos, præsertim Dausq. et Cellar. in Orthogr. varie disputatur de h. v. orthographia. Plures consentiunt in prima tantum retinenda; quod nos tute approbamus auctoritate Verrii Flacci, Horatio coevi, in cujus Calendario, Præneste reperto an. 1773. ap. Foggin. p. 43. legimus: QVOD MATER MAGNA. EX LIBRIS. SIBVLLINIS. ARCESSITA. LOCVM. MVTAUIT. EX. PHRYGIA. ROMAN.' *Fea.*—7 'Hic versus anteponitur sequenti in Angelic. 1. et recte: nō patet vel ex ipso contextu, in quo ita post cœnæ modum, Horatius munditiem pollicetur. Quod non advertentes Interpretes, disputant, hinc Britannicus, Lambinus, Sanadonus, Dorighellus, Zeunius, contendentes, in versu sequenti sensum esse: Vel arcesse vinum, quod habes, melius meo, id est, jube tecum afferri ad me; vel patere tibi meum ministrari, id est, utere eo vino, quod tibi apponam. Illinc alii apud eundem Lambinum, (quibus accedunt Dacer. Baxt. Batt. alii,) locum explicant: Si quid aliud melius habes in cœnam, quam quæ ego habeo, voca me domum tuam; vel domi meæ contentus esto iis, quæ tibi apponentur. Hoc secundum revera sibi velle poëtam, clarius patet ex generico *quid*, quod signate ad unum, nempe ad vinum referri nequit, ut infra 1. Epist. 15. 44. sed legendum esset *quod*. Nec video, quare de solo vino ipse concertaret, non etiam de aliarum rerum

NOTE

trum et aquæ ductus. Horum reliquæ adhuc visuntur: de urbe vero superest parva turris cum taberna duntaxat. Non longe aberat ingens palus, in qua latuit Marius a Sylla profigatus. De quo Juvenal. Sat. x. 276. 'Exilium, et carcer, Minturnarumque paludes.'

Sinuessanumque Petrinum] Montem aiunt esse urbi Sinuessæ imminentem; ubi modo oppidum cum arce, apud Sinuessam excisam, vul-

go, *Rocca di monte Dragone*. Alii dicunt fuisse vicum agri Sinuessani, qui celebris erat vini non quidem bonitate, sed copia. Sinuessa vero, antea *Sinope*, in ora ubi Massicus mons desinit, inter ostia Liris et Vulturni fluminum.

6 *Imperium fer*] Quidam interpretantur: Tu me fac regem convivii: quod mihi quidem absurdum videtur.

7 *Splendet focus, &c.*] Ad convivium

Mitte leves spes, et certamina divitiarum,
 Et Moschi causam : cras nato Cæsare festus
 Dat veniam somnumque dies ; impune licebit 10
 Æstivam sermone benigno tendere noctem.
 Quo mihi fortunam, si non conceditur uti ?

ac labores pro opibus, atque Moschi defensionem. Dies crastina Cæsaris natalibus sacra indulget licentiam dormiendi: fasque erit noctem æstivalem gratis colloquiis traducere. Quid opes juvant, si non licet his frui? Si quis parce vicitat nimisque

exiguitate.' *Idem.* Cod. Angelic. 1. sequuntur Fea, Bothe, et Jaeck.—8 *Mitte leves spes* Schoenborn. 4.—9 *Et causas Moschi* Schoenborn. 3.—10 Schoenborn. 4. *supremumque dies.*—11 Vat. Rom. 7. Angelic. 3. a m. sec. Schoenborn. 2. edd. Zarot. Mediol. 1476. Venett. 1478. 1479. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1509. Florent. 1482. Lips. 1499. et R. Steph. *extendere noctem.* Vat. Palat. 3. *ducere noctem.* Alii codd. et edd. omnes a Benth. *tendere noctem.*—12 *Quo mihi fortuna* Gott. Exc. Sax. Bamberg. Schoenborn. 2. 3. 4. multi codd. ap. Feam, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Zarot. et vulg. Ita etiam Dan. Heins. ad Claud. Rufin. 1. 47. *Quo mihi fortunæ* Chisian. 6. a m. pr. et nota Ms. a mann antiqua in ed. pr. Bibl. Vat. *fortunæ* pl. num. pro divitiis ut passim ap. Scriptt. et in Lexicis. Cf. Ovid. Amor. III. 7. 49. *fortunai* mallet Theodor. Marcil. ex vet. script. *fortuna est* Vat. 9. Barberin. 2. alii codd. ap. Cruq. Talbot. et Valart. item Ald. 1501. et Britann. 1520. *Quo fortuna mihi* cod. ap. Oberlin. ut in var. lect. ap. Ovid. Amor. II. 19. 7. *Quo mihi fortunæ* ex conj. Muret. Lamb. H. Steph. Cruq. Dacer. Cuning. Anon. Traj. ad Rhen. 1713. Sanad. Phil. Francis, Dorigl. et Paulinus Neap. 1796. *Q. m. fortunam* Vat. 18. a m. pr. al. codd. apud Lamb. Cruq. Val. sequitur Bentleius ex aliis Mss. inde Sandby, Wakef. Wetzel. et Zeunius. '*Fortunam* autem, inquit Bentleius, singulari numero mallet, quia sequitur *uti*. Ita Livius XXXIII. 12. '*Quæ utraque proclivis esse, si fortuna uti vellet.*' Virg. IX. Æn. 240. '*Si fortuna permittitis uti;*' et Noster I. Sat. 9. 45. Sed non vidit, ibi de For-

NOTÆ

parandum, coquendasque dapes.

8 *Mitte leves spes*] Omitte paululum solitas occupationes molestas, sive pro divitiis, sive pro fama et honoribus, sive pro defensione clientum tuorum.

9 *Moschi*] Is fuisse Rhetor Græcus refertur origine Pergamenus, qui venefici reus a Torquato defendebatur.

Cras nato Cæsare festus] Cras justitium est, ob natalem Cæsaris: ac proinde silentibus judiciis ac strepitu forensi, dormire in multam lucem, et epulari, et hilaritati vacare licebit.

Nato Cæsare] Accipiunt vulgo de

natali Augusti, qui cum in Septembri sit circa finem, ex Suetonio; ad rem præsentem non facit admodum. Malim igitur cum quibusdam intelligere natalem Julii Cæsaris, qui Julio quidem mense habet '*noctes æstivas.*' Vide Macrob. Saturn. I. 12. Dion. lib. XLIV.

11 *Æstivam sermone benigno tendere noctem*] Noctem æstate breviorē extendere seu protrahere sermonibus prolixis, familiaribus, jucundis.

12 *Quo mihi fortunam* [*fortunæ*] Ita Muretus aliique deinceps. Habent tamen codices plerique, *Quo mihi fortuna?*

Parcus ob hæredis curam nimiumque severus
 Assidet insano. Potare et spargere flores
 Incipiam, patiarque vel inconsultus haberi. 15
 Quid non ebrietas designat? operta recludit;
 Spes jubet esse ratas; in prælia trudit inertem;
 Sollicitis animis onus eximit: addocet artes:

tristis, hæredum causa; ille stulto proximus est. Ego vero contra, hoc magis bibam, et spargam flores, nec verebor etiam temerarius vocari. Ecquid vinolentia non efficit? detegit occulta; firmam dat fiduciam; inermem impellit ad certamina; anxie mentis ægritudinem discutit; artes docet. Scyphi abundantes quem non red-

tuna Dea, vel sorte agi propitia; non de divitiis. Et qui fortunam, et qui fortunas præferunt, subintelligunt optem: sed cum, quo mihi, sit per Enallagen personæ, ut notant Baxt. et San. pro, quo tibi, eleganter, et indirecte; nimirum Torquato jam diviti, de divitiis certanti, non divitiarum desiderium; sed divitiis ipsas objicit Poëta.' *Fea. Q. m. fortunam etiam N. Heins. ad Ovid. Heroid. Epist. 11. 53.—14 Potare, spargere Cuning. ex ingenio. Portare Vat. Rom. 4. Angelic. 1. a m. pr.—16 Vat. 1. Vat. Rom. 1. 2. 4. 5. et Bamberg. dissignat. Barberin. 2. resignat.—17 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. et omnes codd. ap. Feam. ad prælia; ita etiam alii apud Pulm. Talb. Val. Oberl. Combe, nota Ms. a manu antiqua in edit. Aldi 1519. Bibl. Barberinæ, edit. Vena. 1479. 1481. 1490. 1495. 1509. Lips. 1499. Junta 1503. Bad. Ascens. Bentl. Cun. San. Sandby, Dorigh. in prælia ceteri. ducit Chisian. 5. inertem Gott. Exc. Sax. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Vatt. 2. et 3. a m. pr. Vat. 4. Vatt. Rom. 1. et 2. a m. pr. Vatt. Rom. 3. 5. 7. 8. Vat. Palat. 6. Barberin. 1. a m. pr. Angelic. 1. alii Mss. apud Pulm. Cruq. Talb. Gesn. dicta nota Ms. revocavit in textum Talbot, inde Baxt. Bentl. Cun. San. Gesn. Phil. Sandby, Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetzel. et Zeun. 'Vera lectio, et sententiæ Horatiæ magis consentanea, ut notat ipse Talbot; quam vulgata illa in prælia trudit inermem; cum censendus sit poëta, id potius laudi tribuisse ebrietati, multa, ut sibi videtur, egregia designanti, quod inerti virtutem; quam quod inermi ad pugnam accedenti temeritatem iujecerit. Inertia, et virtus, seu strenuitas, opponuntur. Cic. 1. de Lege Agr. contra Rull. cap. 1. Tacit. 1. Hist. 46. Boëth. de Cons. iv. in fine. Vid. iv. Od. 9. 29. seq.' *Fea.—18 Schoenborn. 4.**

NOTÆ

13 *Parcus ob hæredis curam*] Quisquis sumtui parcit, geniumque defraudat, ut majores hæredibus opes relinquat, insanit prope.

14 *Spargere flores Incipiam*] Splendide cœnam apparabo, atque in secunda mensa de more flores inspergam.

16 *Designat*] Non. Marcel. 'designare,' est, cum nota et ignominia aliquid facere. Donat. in Terent. Adelph. ad eas voces: 'modo quid designavit?' est, inquit, novum quid

moliri seu malum seu bonum.

17 *Spes jubet esse ratas*] Noster III. Od. 21. 'Tu spem reducis mentibus anxii.' Vide ibi, item iv. Od. 12.

Inertem [inermem] Al. *inertem*, loco mox citat. 'Viresque et addis cornua pauperi, Post te nec iratos trementi Regum apices, neque militum arma.'

18 *Sollicitis animis onus eximit*] Hinc Liber dictus Bacchus.

Addocet artes] Seu quia vinum moderate sumtum acuit ingenium; sive

Fœcundi calices quem non fecere disertum ?	
Contracta quem non in paupertate solutum ?	20
Hæc ego procurare et idoneus imperor, et non	
Invitus ; ne turpe toral, ne sordida mappa	
Corruget nares ; ne non et cantharus et lanx	
Ostendat tibi te ; ne fidos inter amicos	
Sit, qui dicta foras eliminet ; ut coëat par	25

diderunt eloquentem? quem non liberalem vel in angusta inopia? Certe aptus et non repugnans ego ista jubeor curare, ne toral immundum, ne mappa illota nares faciat contrahi; ut vasa et patinæ te tibi repræsentent; ne inter familiares reperiat qui dicta exportet extra; ut pares congregentur. Porro convivas tibi dabo Bru-

honus eximit. Var. lect. ap. Feam ac doct.—21 *Hæc egoque* Schoenborn. 4. sed que a m. sec. *imperare* Schoenborn. 3.—22 *Invitus, nec turpe toral, nec* var. lect. ap. Feam. *non turpe* Schoenborn. 3.—23 Schoenborn. 2. 4. et var. lect. ap. Feam, *nec non.* Schoenborn. 2. *lanx.* Hic vs. est a m. sec. in marg. tantum Schoenborn. 2.—24 *Ostendat* Vat. 7. *Ostendat* Schoenborn. 4. cum glossa. *Ostendet.*—25 Vatt. Rom. 1. 9. *foris.* Vat. Rom. 4. a m. pr. et Angelic. 1. a m. pr. *eliminat.*—26 *Butram* plurimi codd. ap. Feam. al. ap. Palm. Torrent. Bentl. Gesn. et Valart. Commentator Cruq. edd. Mediol. 1476. et Venett. 1479. 1481. reduxit in textum Bentl. inde Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Cuning. Saad. Francis. Valart. Gesn. Bipont. Dorig. Oberlin. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Fea. Bothe, Jaeck, et Dœring. Alius *Butra* occurrit ap. Grut. Inscript. p. 1071. 1. *Butrum, Bitram, Brutam, Brultram,* variantes ap. Feam.

NOTÆ

quod ebrii plusculum sunt jactabundi, seque omnia scire prædicant, inepte quidem.

20 *Solutum*] Vel ab omni sollicitudine paupertatis liberum, vel prodigum in ipsa paupertate.

21 *Idoneus, et non Invitus*] Erat enim Horatius agilis, hilaris, necnon munditiæ perquam studiosus.

22 *Ne turpe toral*] Ne tori seu lecti tricliniaries offendant convivas sordibus. Vid. II. Satira 4. sub finem.

Ne sordida mappa] Ne dum manus abstergunt convivæ inter edendum, mappæ immunditia fastidium pariat et nauseam, quod naribus corrugatis significatur. Vide locum mox citat. II. Sat. 4.

23 *Cantharus et lanx Ostendat tibi*

te] Vasa tam sint nitida, ut quasi speculum imaginem tuam reddant exhibeantque.

Cantharus] Vas vinarium speciem referens scarabæi, qui *κδσάπος* Græce dicitur: tali poculo unus Bacchus, ipsi proinde sacro. Meminit Macrobi. pariterque Athenæus. Item Plin. xxxiii. 11. ‘C. Marius post victoriam Cimbricam cantharis potasse Liberi patris exemplo traditur.’ Arnob. sub finem lib. vi. ‘Quid in Liberi dextera pendens potioris cantharus?’ magnum ausatumque indicat Virgil. Eck. vi. 17. ‘Et gravis attrita pendeat cantharus ansa.’

25 *Sit, qui dicta foras eliminet*] Ne quis extra limen domus efferat, effutiat, evulget, quæ inter potandum dicta liberius fuerint: ex quibus te-

Jungaturque pari. Butram tibi, Septiciumque,
 Et nisi cœna prior potiorque puella Sabinum
 Detinet, assumam : locus est et pluribus umbris :
 Sed nimis arcta premunt olidæ convivia capræ.
 Tu quotus esse velis, rescribe ; et rebus omissis,
 Atria servantem postico falle clientem.

30

tum et Septimium, Sabinum quoque, dummodo non detineat eum cœna prior et amica potior. Est etiam locus multis comitibus. At in convivio nimis constituto caprinus fœtor molestus est. Tu rescribe quotus esse cupias. Mox autem negotiis abjectis per fores posteriores fuge clientem in atrio stantem.

—26 *Septiciumque* plurimi codd. ap. Feam, al. ap. Pulm. Crnq. Bentl. item Commentator Cruq. edd. Zarot. Aldd. 1. 2. 3. Basill. 1527. 1531. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Venett. 1546. 1575. R. Steph. Muret. Bentl. Baxt. Cuning. Sanad. Francis, Phil. Gesn. Zenn. Bipont. Valart. Oberlin. Comb. Wakef. Wetz. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *Septicii* passim occurrunt apud Scriptorum, et in Inscriptt. *Septimiumque* multæ edd. vett. *Septimiumque* in ceteris.—27 *At nisi* Vat. Rom. 8. a m. pr. *Et, ni* Cuning.—28 *Variante* ap. Feam *ad summam*, et *ad summum*. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. *ad summam*. Schoenborn, 2. *est pluralibus umbris*.—29 *Sed minus* Barberin. 2. Vid. 1. Sat. 5. 6.

NOTÆ

mere invidia confletur. Apud Lacedæmonios, inquit, publica intransibilibus convivia, aliquis senior ostendens fores ita monebat : ' Per has ne verbum ullum egrediatur.'

Ut coëat par] Hinc enim jucundior fit sermocinatio.

26 *Butram* [*Brutum*] tibi, &c.] Non unus est qui legat *Brutam* : at hinc bruti nomen mereatur, meo quidem judicio.

28 *Umbris*] De his convivorum sectatoribus, II. Sat. 8.

29 *Sed nimis arcta prem.*] Ubi plures sunt convivæ, axillarum gravis odor creat nauseam. Vide *Epod. XII.*

30 *Tu quotus esse velis rescribe*] Dic quot velis tibi sodales et convivas. Varro dicebat convivarum numerum

incipere oportere a Gratiarum numero, et progredi ad Musarum ; id est, proficiaci a tribus, et consistere in novem, &c. quæ lege apud Gell. XIII. 11.

31 *Postico*] Plantus ' posticulum ' dicit, sub. ostium. Petronius ' posticulum,' sub. januam. Gall. *porte de derrière*. Virgil. *Æn. II. 453.* ita rem explicat : ' Limen erat, cæcæque fores, et pervius usus Tectorum inter se Priami, postesque relictæ A tergo.'

Clientem] Moschum, vel alium, qui in atrio te observat alloquendi cupidus. Hunc autem falle egrediens per januam posteriorem, et veni ad me.

EPISTOLA VI.

AD NUMICIUM.

Vita beata constat externorum contemptu. *Bart.* Numicius videtur homo fuisse in vitæ genere et instituto probando ac sectando admodum inconstans et morosus. Quare docet Horatius, ad vitæ tranquillitatem pertinere nihil admirari, nec quicquam magis ab illa abhorreere, quam in rebus appetendis fugiendisque fluctuare. Quodsi in virtutis admiratione excedi potest modus; quid futurum est in vasis argenteis, statuæ, vestibus, honoribus, opibus et divitiis admirandis et nimis appetendis? Ad animi igitur tranquillitatem tuendam opus est, ut in optimo, quod quidem visum fuerit tibi, servando et sectando sis constans et stabilis. Quodsi virtus te beatum reddere et servare potest; virtutem cole, ceteris omissis studiis. Si fieri potest, ut in divitiis vitæ felicitatem posueris; has nunc sectare et ange quantum potes. Si honores tibi visi fuerint animi tranquillitatem afferre; honoribus omnem adhibe curam et operam. Si in mensæ gulæque deliciis summum posueris bonum; tanquam tribu motus et impotentes Ulyssis socii hoc voluptatis genus sectare. Si denique nihil sine amore jocisque jucundum putaveris; vive in amore jocisque.

NIL admirari prope res est una, Numici,
Solaque, quæ possit facere et servare beatum.
Hunc solem, et stellas, et decedentia certis

O Numici, nihil mirari, est unica fere et sola res, quæ possit beatum efficere et servare. Reperiuntur homines, qui nulla trepidatione affecti contemplantur solem

Epistola quinta Libri primi in Ed. Sanad. Inscribitur in cod. Bamberg. Ad Numicum; qui codex tamen vs. 1. habet Numici.—3 Nunc solem Zarot.